
Anlage 6 zur SV 23-V-70-0004 Gebührensynopse

Gebührentatbestand Gebührensatz neu
2024/2025

Gebührensatz alt 
2022/2023

§ 29 (1)    
60-Liter-Behälter bei 14-täglicher Leerung: 163,00 € 137,00 €
 bei 14-täglicher Leerung 

(EK):
146,68 € 123,28 €

120-Liter-Behälter bei 14-täglicher Leerung: 248,72 € 209,20 €
 bei 14-täglicher Leerung 

(EK):
223,84 € 188,28 €

240-Liter-Behälter bei 14-täglicher Leerung: 410,72 € 345,80 €
 bei 14-täglicher Leerung 

(EK):
369,68 € 311,20 €

 bei wöchentlicher 
Leerung:

821,48 € 691,60 €

 bei wöchentlicher 
Leerung (EK):

739,36 € 622,44 €

660-Liter-Behälter bei wöchentlicher 
Leerung:

1.881,28 € 1.584,00 €

 bei wöchentlicher 
Leerung (EK):

1.693,68 € 1.425,60 €

1100-Liter-Behälter bei wöchentlicher 
Leerung:

2.520,16 € 2.122,20 €

 bei wöchentlicher 
Leerung (EK):

2.268,16 € 1.909,96 €

3000-Liter-
Unterflurcontainer

bei wöchentlicher 
Leerung:

7.560,56 € 6.366,80 €

 bei 14-täglicher Leerung: 4.527,28 € 3.820,00 €
5000-Liter-
Unterflurcontainer

bei wöchentlicher 
Leerung:

12.600,96 € 10.611,60 €

 bei 14-täglicher Leerung: 7.545,48 € 6.366,80 €
    
§ 29 (6)    
Über- und 
außerplanmäßige 
Leerung

   

60-Liter-Behälter Restabfall 41,30 € 37,70 €
120-Liter-Behälter Restabfall 42,50 € 38,30 €
240-Liter-Behälter Restabfall 44,90 € 39,80 €
660-Liter-Behälter Restabfall 51,10 € 44,00 €
1100-Liter-Behälter Restabfall 55,60 € 50,00 €
3000-Liter-
Unterflurcontainer

Restabfall 86,30 € 78,10 €

5000-Liter-
Unterflurcontainer

Restabfall 117,00 € 105,80 €

    
120-Liter-Behälter Bioabfall 42,50 € 38,30 €
240-Liter-Behälter Bioabfall 44,90 € 39,80 €
3000-Liter-
Unterflurcontainer

Bioabfall 86,30 € 78,10 €
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120-Liter-Behälter Wertstoffe 42,50 € 38,30 €
240-Liter-Behälter Wertstoffe 44,90 € 39,80 €
660-Liter-Behälter Wertstoffe 51,10 €  
1100-Liter-Behälter Wertstoffe 55,60 € 50,00 €
3000-Liter-
Unterflurcontainer

Wertstoffe 86,30 € 78,10 €

5000-Liter-
Unterflurcontainer

Wertstoffe 117,00 € 105,80 €

    
120-Liter-Behälter PPK 34,00 € 30,60 €
240-Liter-Behälter PPK 35,90 € 31,80 €
660-Liter-Behälter PPK 40,88 €  
1100-Liter-Behälter PPK 44,48 € 40,00 €
3000-Liter-
Unterflurcontainer

PPK 69,04 € 62,50 €

5000-Liter-
Unterflurcontainer

PPK 93,60 € 84,60 €

    
§ 29 (2)    
Behältertausch/-
reinigung

 64,90 € 59,60 €

    
§ 29 (3)    
Gebühr für den Antrag 
auf Reduzierung des 
Abfallvolumens

 66,50 € 60,30 €

Gebühr für den Antrag 
Eigenkompostierung

 66,50 € 60,30 €

    
§ 29 (4)    
Gebühr für die 
zusätzliche Abholung 
von Sperrmüll

 18,70 € 17,00 €

Gebühr für die 
Entsorgung des 
zusätzlich abgeholten 
Sperrmülls

 35,00 € 32,00 €

Gebühr für die 
Entsorgung von 
Sperrmüll mit einer 
Menge > 5m³

 35,00 € 32,00 €

    
§ 29 (5)    
Restmüllsack  4,50 € 4,20 €
Städtischer 
Papiersack für 
Gartenabfälle

 2,00 € 1,95 €

    
§ 30 (1)    
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Gebührenklasse 1 Mineralische Schüttgüter 
mit einem spezifischen 
Gewicht  > 1,0 Mg pro 
m³ (max. 5 Vol.-% 
Fremdstoffanteil)

45,00 € 45,00 €

Gebührenklasse Mineralische Schüttgüter 
mit spezif. Gewicht ≤ 1,0 
Mg pro m³

150,00 € 150,00 €

Gebührenklasse 3 Asbesthaltige Baustoffe 
(Platten, Bruch, u. ä.) in 
BigBags verpackt

200,00 € 200,00 €

Gebührenklasse 4 Leichte oder gering 
verdichtete mineralische 
Abfälle (KMF, 
asbesthaltige 
Dämmmaterialien oder 
Schutzkleidung usw.)

580,00 € 580,00 €

Gebührenklasse 5 Mineralische Abfälle in 
BigBags verpackt

380,00 € 380,00 €

Gebührenklasse 6 Sperrige Gartenabfälle 92,00 € 82,10 €
Gebührenklasse 7 Sortenreine Bioabfälle 130,20 € 118,50 €
Gebührenklasse 8 Sperrmüll und sonstige 

überlassungspflichtige 
Abfälle, die zur 
Verbrennung bestimmt 
sind und nicht auf der 
Deponie abgelagert 
werden dürfen.

142,80 € 134,10 €

    
§ 30 (2)    
Verwaltungsgebühr Anlieferung von Abfällen 

über die Deponiewaage                               
unter 2 Mg, je 
Wiegevorgang

15,00 € 14,90 €

Einsatz eines 
technischen Hilfsmittels 
bei der Entladung des 
Abfalls auf der Deponie

Verladegebühr

(je Hilfsmittel und 
Bedienung und 
angefangener 
Viertelstunde)

37,50 € 32,90 €

    
§ 30 (3) i. V. m.
Gebührenverzeichni
s

   

Sperrmüll Gewerbe 
bis 700l

 79,90 € 65,20 €

Sperrmüll Bürger von 
700l bis 5m3

 228,40 € 186,40 €

Sperrmüll Gewerbe 
von 700l bis 5m3

 342,70 € 279,70 €
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Bodenaushub/Bausch
utt Gewerbe bis 700l

 72,80 € 71,20 €

Bodenaushub/Bausch
utt Bürger von 700l bis 
5m3

 260,10 € 254,30 €

Bodenaushub/Bausch
utt Gewerbe von 700l 
bis 5m3

 312,10 € 305,20 €

Grünschnitt Gewerbe 
bis 700l

 11,90 € 11,40 €

Grünschnitt Bürger 
von 700l bis 5m3

 42,80 € 40,90 €

Grünschnitt Gewerbe 
von 700l bis 5m3

 65,90 € 49,10 €

Gefährliche Abfälle 
(Gewerbe),
€/kg

 7,50 € 5,30 €

Feuerlöscher 
(€/Stück)

 7,00 € 7,00 €

PKW-Reifen ohne 
Felge

 5,20 € 4,30 €

PKW-Reifen mit Felge  10,50 € 8,40 €
LKW-Reifen ohne 
Felge

 17,50 € 17,50 €

LKW-Reifen mit Felge  28,00 € 26,80 €
Glas- und 
Mineralwolle in 
städtischen 
Abfallsäcken verpackt 

 23,40 € 22,90 €

Hausmüll und 
sonstige 
überlassungspflichtige 
Abfälle zur 
Verbrennung

 7,50 € 7,00 €

Renovierungs- und 
Bauabfälle nach § 9 
Abs. 3 Nr. 4 
(Baumischabfälle)

 10,40 €  


